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Bezpečné cesty 

Probíhající generální oprava 
části ulice Rudé armády znovu 
oživila diskusi o bezpečném po-
hybu chodců i cyklistů v obci. Od 
slov byl už jenom krůček ke vzniku 
občanské iniciativy rodičů žáků 
naší školky i školy.  Pracovní sku-
pina, která se ustavila na úvodní 
schůzce 20. května, se chce ak-
tivně zapojit do diskuse se zastu-
pitelstvem obce a všemi občany, 
kterým tato problematika leží na 
srdci. Ve spolupráci s Nadací 
Partnerství pak naplánujeme bez-
pečné cesty i do naší školy.  

Nadace Partnerství a občanské 
sdružení Pražské matky se inspi-
rovaly příklady z Velké Británie 
a zpracovaly ucelenou metodiku, 
jak docílit úspěšného vypracování 
dopravní studie, která zohlední 
především bezpečnost dětí na 
cestách do školy a také povede 
žáky k zdravému životnímu stylu.  
Projekt má tyto základní fáze: 
1) vytvoření pracovní skupiny  
2) zjištění současného stavu, jak 
se žáci dopravují do školy, 
a zmapování samotných cest pro-
střednictvím školních mapek  
3) zpracování map v rámci výuky 
(dopravní výchova, ICT a další)  
4) vytvoření školní mapy 
(ne)bezpečnosti dopravy do školy 

5) zpracování dopravní studie 
akreditovaným odborníkem  
6) společné předání studie obci  
7) dlouhodobé sledování naplňo-
vání řešení navrhovaných studií  

Aby škola mohla požádat Nadaci 
Partnerství o grant na zpracování 
dopravní studie a další dílčí opat-
ření, která usnadní život našim žá-
kům – chodcům a cyklistům, musí 
se aktivit pracovní skupiny účastnit 
proškolený konzultant. Školení se 
uskuteční během prázdnin, přes-
nější termín bude zveřejněn co 
nejdříve. Za naši pracovní skupinu 
vezme na sebe toto břímě Eva 
Volfová, která již nyní zprostřed-
kovává komunikaci s Nadací 
Partnerství, ale vítáni jsou i další 
zájemci.  Koordinátorem postupu 
prací a spojkou mezi školou a obcí 
je Jiří Honza. V pracovní skupině 
je dalších deset maminek 
a přivítáme každého, kdo by nám 
chtěl a mohl pomoci radou 
i skutkem.  

Ještě v červnu proběhne ve 
škole mapování současného 
stavu. Získáme tak důležitá data 
o tom, jak se děti dopravují do 
školy. Žáci budou také navrhovat 
logo a název projektu. Rádi by-
chom ještě do konce školního roku 
svolali veřejnou schůzku, které by 
se zúčastnil i dopravní odborník. 
Pokud se ho do té doby podaří vy-
brat, bude termín schůzky zveřej-

něn plakátky, na školním webu, 
popřípadě obecním rozhlasem.  

Během léta proběhne školení 
konzultantů a budeme kontaktovat 
naše partnery – zástupce Policie 
ČR, zástupce vlastníků komunikací 
a samozřejmě naši obec. Připra-
víme školní mapu. 

V září proběhne akční týden, 
během kterého Nadace Partnerství 
uspořádá v Chotovinách seminář 
pro veřejnost a školu, proběhne 
školní projektový den o dopravě 
a v závěru týdne dojde 
k samotnému mapování cest žáky 
a jejich rodiči.  

Pak si děti za pomoci učitelů vý-
sledky šetření zpracují. Poté bude 
svolána veřejná schůzka pracovní 
komise nad výsledky a budou za-
znamenána navrhovaná řešení. 
V této fázi se bude škola rozhodo-
vat, zda se pokusí podat u Nadace 
Partnerství žádost o grant, který by 
v případě úspěšnosti mohl pokrýt 
náklady na zpracování dopravní 
studie a možná i některá drobná 
dopravní řešení. V případě, že 
naše žádost o grant nebude 
úspěšná, věříme, že studii podlo-
ženou prací žáků, učitelů i občanů 
bude moci zaplatit obec.  

Přejme všichni zdar tomuto pro-
jektu, je otevřen celé veřejnosti 
a výsledky by mohly dobře sloužit 
všem občanům Chotovin. 

Eva Volfová a Jiří Honza 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Je přítomen hliník? 

Je ho více než dost všude kolem 
nás. Potvrdil to i 2. ročník soutěže 
Těžíme hliník z našich domác-
ností. Více zapojených škol i námi 
dosažený lepší výsledek oproti 
loňsku ukazují, že se sběr hliníku 
a třídění odpadu stává stále více 
samozřejmostí. Inu, co se v mládí 
naučíš… Letos jsme nasbírali 
i s pomocí veřejnosti 146,5 kg 
(o 40 kg více) a skončili jsme na 
18. místě z celkového počtu 58 
zapojených škol. Odměna, byť ne-
vysoká, cca 500 Kč nám pomůže 
doplnit něco odborné přírodovědné 
literatury do žákovské knihovny. 
Nejvíc chválíme Dušana Mendela  
z 5. třídy, který nasbíral 24,9 kg, 
Petra Šmejkala  z 6. třídy, který 
přinesl 23,4 kg a Michala Filipa  
z 2. třídy, který zachránil 19 kg hli-
níku před zkázou na skládce. 
Průměrně tak na jednoho žáka 
naší školy vychází 0.87 kg hliníku, 
který se vrátí k recyklaci a ušetří 
tak energii na výrobu i zásoby 
bauxitu.  

Během školního roku jsme také 
nasbírali 43,3 kg pomerančové 
kůry, což je cca o 8 kg méně než 
vloni. Nejvíce odevzdal Petr 
Mačina  z 5. třídy, a to 4 kg. 

Všem sběračům děkujeme 
a těšíme se na hodnotné výkony 
v příštím školním roce. 

Jindra Vazdová 

Potěšili jste nás, píšeme jedna. � foto Jiří Honza 

Objevitelé přírody 

V úterý 19. května se náš tým 
znalců přírody v čele s paní učitel-
kou Vazdovou vydal do Botanické 
zahrady v Táboře. Předcházelo 
tomu však dlouhé učení a psaní 
testů ve škole.  Do Tábora jsme 
dorazili po osmé hodině 
a z autobusového nádraží vyrazili 
přímo k botanické zahradě, kde se 
konala soutěž družstev pro mladé 
přírodovědce. Jakmile jsme dostali 
všechny potřebné materiály, mohli 

jsme vyrazit. Chodili jsme po sku-
pinkách rozdělených podle věku 
do tří kategorií. Procházeli jsme 
jednotlivými stanovišti a plnili různé 
úkoly týkající se jak jinak než pří-
rody. Některé úkoly byly opravdu 
těžké. Jiné jsme měli bez chyby. 
I když jsme získali celkově dost 
bodů, na umístění mezi prvními 
třemi družstvy to nestačilo. Vždy to 
uteklo jen o pár bodů, skončili jsme 
totiž ve většině případů čtvrtí nebo 
šestí. Sice jsme se neumístili na 
pozicích nejlepších, ale nevadí. 
Jsme rádi za to, že jsme se mohli 
zúčastnit, a také za to, že jsme na-
byli do příští soutěže spoustu zku-
šeností. Tak do příštího roku 
hodně štěstí a hlavně spoustu no-
vých vědomostí! 

Lenka Zelená 

No nazdar, trichomy! 

Už na začátku letošního školního 
roku jsme dostali zadání přírodo-
pisné olympiády. Proč tak brzy? 
K účasti na této soutěži je třeba 
vypracovat domácí laboratorní 
práci, která se pak hodnotí, zapo-
čítává do výsledků. No hlavně je tu 
příležitost se včas dobře připravit, 
protože máme seznamy rostlin ži-
vočichů, kteří se mohou v soutěži 
objevit. Jak vůbec taková soutěž 
probíhá? Samotná soutěž se 
skládá ze tří částí. Poznávací, kde 
se určuje 20 živočichů 20 rostlin. 
Další částí byl test. Třináct stránek 
na hodinu velmi tmavé černobílé 

obrázky poznávaných žab. Žádný 
med. Poslední částí byla 
laboratorní práce. Tentokrát jsme 
měli pozorovat trichomy na africké 
fialce muškátu. Co to jsou 
trichomy? To ať si každý zjistí sám 
a vyzkouší si tak něco z té biolo-
gie. Letos jsem naši školu zastu-
povala s Annou Tkadlecovou. 
Myslím, že jsme dopadly docela 
dobře. Šesté a jedenácté místo 
z celkem dvaceti dvou soutěžících 
je pěkná odměna za naši celoroční 
práci.  

Marie Burdová  

Když jde o život! 

V hodinách mediální výchovy 
nás paní učitelka Sochůrková se-
známila s Fondem Sidus a podělila 
se s námi o odpovědnost za reali-
zaci sbírky na naší škole. Tato or-
ganizace pomáhá těžce nemoc-
ným dětem. Z nastřádaných peněz 
se kupují speciální přístroje, které 
jsou mnohdy první a jedinečné 
v celé ČR. Více se dozvíte na 
stránkách fondu 
www.fondsidus.cz. V rámci našeho 
projektu jsme ve všech třídách 
sbírku vysvětlovali, prodávali ar-
šíky se samolepkami a  vše orga-
nizovali. Podařilo se nám vyprodat 
všechny samolepky a shromáždit 
2000 korun. Tohoto projektu se 
zúčastnili žáci a učitelé z celé naší 
školy. Máme radost, že jsme udě-
lali dobrý skutek a přispěli k dobré 
věci. 

Miroslava Honzová ml. 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Co je ŽAP? 

Ve středu 27. května se děvčata 
z osmé a deváté třídy dozvěděla 
více o nádorovém onemocnění 
prsu. Paní Věra Otradovcová, 
která je členkou pražského sdru-
žení ŽAP (Žen po Ablaci Prsu), si 
s námi přišla popovídat a podělit 
se o svoje zkušenosti. Dozvěděly 
jsme se spoustu zajímavých věcí. 
Rakovinou prsu ročně jen v ČR 
onemocní 5000 žen a z toho jich 
2000 zemře. To číslo je krutě vy-
soké a dá se snížit jen preventiv-
ními prohlídkami a včasným za-
hájením léčby. Nádor totiž není 
v počátečním stádiu bolestivý. Vý-
znamnými rizikovými faktory jsou 
dědičnost a stres. Nádor prsu se 
vyskytuje u starších i mladých žen. 
Jsou známy případy, kdy onemoc-
něla devatenáctiletá dívka, ale 
i muži. Paní Otradovcová s sebou 
přivezla na ukázku makety prsou, 
na kterých jsme si každá vyzkou-
šela nahmatání bulek. Samovyšet-
ření by si každá žena měla prová-
dět tři dny po menstruaci, každý 
měsíc. O vyšetření na mamografu 
je možné požádat na specializo-
vaných pracovištích a po pětačty-
řicítce ho mají ženy zdarma. Jen 
malá část jich toho využívá. 
Nejdřív se ale můžete obrátit na 
svého gynekologa. Možná si 
mnozí z vás tento článek ani ne-
přečtou a budou situaci zlehčovat, 
ale toto onemocnění opravdu není 
žádná legrace a je nutné ho brát 
vážně. 

Vendula Tóthová 

4. zasedání MŠR 

Znovu se sešla Malá školská 
rada, aby se snažila řešit, či vyjas-
nit problémy spojené s chodem 
naší školy. Mluvili jsme hlavně 
o žácích, kteří pohazují odpadky, 
ale také se špatně chovají ke svým 
spolužákům. Žáci druhého stupně 
si stěžovali na děti z družiny, které 
běhají jejich šatnami, ale nakonec 
se ukázalo, že někteří dru-
hostupňaři dělají totéž jim. Kdo 
chce kritizovat a žádá zjednání po-
řádku, měl by si nejdřív zamést 
před vlastním prahem. Dalším 
přáním byly lavičky před sportovní 
halou pro žáky, kteří čekají na tě-
locvik. Pan ředitel se pokusí požá-
dat obec o vyřešení problému. Po-
kud i vy řešíte nějaké problémy, 
obraťte se na jakéhokoli člena 
MŠR. Každý vám rád pomůže 
a hlavně nový pohled na věc 
mnohdy pomůže i nám, abychom 
problém dokázali vidět i vašima 
očima. 

Marie Burdová  

Sága Afrika 

Ve středu 27. května k nám za-
vítali zástupci občanského sdru-
žení Humanitas CZ pan António 
Flávio, který se narodil v Angole, 
a pan Mamadouba Keita, který po-
chází z Guineje. Přijeli nám přiblížit 
život a kulturu afrického konti-
nentu. Přečtěte si pár ohlasů na 
jejich návštěvu. 

Poprvé jsem zblízka a na vlastní 
oči viděla opravdové lidi narozené 
v Africe. Docela obyvatelům Afriky 
závidím, protože na sebe mají více 
času a můžou si doma déle poví-
dat. My se také dokážeme sejít, 
ale dá nám to víc práce. Je ale 
spoustu věcí, které jim nezávidím. 
Chtěla bych jim nějak pomoci. Lí-
bilo se mi, jak nám podali bubny. 
Říká se, že v Africe je jen bída, ale 
lidé jsou tam veselí, přátelští, po-
hostí vás, podělí se i o poslední, 
mají bohaté srdce. Škoda, že se ti 
pánové mohou podívat domů jen 
jednou za několik let. Neumím si 
představit, že bych měla 15 dětí. 
Matky musejí být vyčerpané. Mají 
zvláštní hudbu, ve které buší 
i srdce. Je smutné, že všechny děti 
nemohou chodit do školy. Líbilo se 
mi na nich, že jsou skromní. Asi 
proto mohou žít šťastně a být ve-
selí. 

účastníci besedy 

Ta písnička se jmenovala Radost. � foto Jiří Honza 

Co bych změnil v obci 

Na fotbalové hřiště bych umístil 
cedule s nápisem KOUŘENÍ ZA-
KÁZÁNO! 

Při tréninku a zápasech nás 
otravuje kouř z cigaret našich ro-
dičů a ostatních diváků a následně 
se na trávníku válí spousty nedo-
palků. Určitě by nepomohly jen ce-
dule. Členové oddílu by si toto 
omezení museli pečlivě ohlídat 
sami.  

Na dětské hřiště ve Stříbrné 
aleji, které je jinak moc pěkné, 
bych zasadil stromy nebo umístil 
přístřešek, aby se maminky 
s dětmi mohly schovat před deš-
těm i sluníčkem. 

Ke sportovní hale a kulturnímu 
domu bych přidal lavičky. Určitě by 
na nich poseděli rádi nejen ma-
minky s kočárky, důchodci, ale 
i my žáci. 

Po vyučování si často chodíme 
ještě něco koupit do obchodu, ale 
při stále se zvětšujícím provozu je 
to občas v zatáčce u Švehlů ne-
bezpečné, protože tam chybí 
chodníky. Možná by se hodil 
i přechod pro chodce. 

Václav Pražák ml. 
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REDAKČNÍ RADA: Aneta Boušková, Marie 
Burdová, Lenka Dražilová, Jiří Honza, 
Miroslava Honzová, Olga Kavková, Martina 
Sochůrková, Lenka Ťoupalová a Lenka Zelená 
OBÁLKA: Jiří Honza 
ILUSTRACE: Olga Kavková  
 
Tisk: tiskárna ABC CHOTOVINY 
 

McDonald’s Cup 

V recitaci, zpěvu, matematice, 
přírodopise, ale i ve fotbale repre-
zentují žáci naši školu.  

Nejmenší fotbalisté z 1.–3. třídy 
se zúčastnili okresní soutěže 
McDonald’s Cup. 

Hráli s pěti týmy. V 8,45 nastou-
pili naši hráči na Viktorce proti 
týmu z Tučap. 

S nimi jsme remízovali 0:0. 
Mladá Vožice nám střelila gól 
a David Čech vyrovnal na 1:1. 
S Borotínem se nám hrálo dobře, 
góly kopli Marek Šerpán, David 
Čech, Viky Voborský, Tomáš 
Cetlovský a Matěj Kubík 5:0. Se-
zimovo Ústí jsme také porazili zá-
sluhou Vikyho, Toma a Davida. 
Bolzano byl pro nás hodně vyrov-
naný soupeř, s ním jsme remízo-
vali 0:0. Z naší skupiny C  jsme 
získali 9 bodů a 3. místo. Postou-
pili jsme do semifinále. S Planou 
jsme při přímém kopu dostali gól 
a ten už jsme nevyrovnali. Naši 
hráči po šesti zápasech už byli do-
cela unaveni. Příliš mnoho remíz 
nám ubralo hodně bodů. 
Z celkového počtu 21 týmů jsme 
skončili na 11.–12. místě. Děku-
jeme všem rodičům a trenérům za 
odvoz a podporu při zápasech 
a těšíme se na další příležitosti 
ukázat, co v nás dřímá. 

Jarmila Bartoňová 

Squadra Azura � foto Jarmila Bartoňová 

Big McBall’s Cup 

Turnaj pro větší fotbalisty letos 
hostila naše škola. V úterý 26. 
května se na hřiště Sokola 
Chotoviny sjelo 16 týmů, a kdo umí 
počítat, ví, že to byla celá naše 
škola fotbalistů. Naši kluci se do 
zápasů vrhli po hlavě a párkrát na-
razili, takže skončili na desátém 
místě. Zajistili jsme i sličné hos-
tesky, které sledovaly a zapisovaly 
stav hry. Kluci říkali, že si dobře 
zahráli a už se těší na další po-
dobné turnaje. 

Anežka K., Mirka H. a Kačka M.  

  

Čtěte s námi! 

V knize jménem Miliónová 
holka  se seznámíme s Hankou, 
která žije s rodiči v malé škole, kde 
její otec vyučuje pár místních dětí. 
Její život je zajímavý, i když zpo-
čátku nudný a černobílý. Celý děj 
se velice riskantně zaplétá ve 
chvíli, kdy přijde na její třídu zrada 
a ona celou šarvátku vyřeší od-
vážným činem. 

 Autorem Miliónové holky je 
Stanislav Rudolf . Je vydána roku 
1976 nakladatelstvím Českoslo-
venský spisovatel . Autor si zde 
užil dramatičnosti, a když jsem se 
dostala k velice zajímavé pasáži, 
tak hlavní postava onemocněla 
a tím se vše jaksi pokazilo. Jinak 
se mi to moc líbilo, i když to není 
zrovna nejnovější příběh. Hodno-
tím ale jenom chvalitebně.  

Tohle byla poslední knížka před 
prázdninami. Nezapomeňte, že 
prázdniny jsou ideální dobou pro 
čtenářské hody. Abyste se nemu-
seli ani chvíli nudit, doporučuji si 
včas vybrat a připravit dost dob-
rých knížek. Pěkné počteníčko. 

Lenka Dražilová 
 

Prázdniny na obzoru 

Tak jako námořníci s nadějí vy-
hlížejí na obzoru obrysy země, tak 
školáci dychtí po prázdninách. 
Někoho čeká bezpečné přistání 
a pak může plnými doušky pít čer-
stvou vodu. Někteří se musí po-
stavit osudu a rozmarům přírody 
a bojovat s rozbouřenými vodami 
do vítězného konce. Doušky chla-
divé vody pak budou o to sladší. 
Někteří spolehliví členové naší 
posádky už zůstanou na druhém 
břehu. Ahoj, volám naposled za 
Anetou Bouškovou a Olinou 
Kavkovou. Dobrý vítr a klidné 
moře. 

Právě jste dočetli poslední řádky 
Školáka. Vrátí se k vám až po 
prázdninách. Do té doby si dobře 
odpočiňte, užijte si zaslouženého 
volna a buďte na sebe opatrní, 
abychom se po prázdninách ve 
zdraví všichni sešli. Žádný zku-
šený námořník se nevrhá bezhlavě 
po hlavě do vody, i když umí dobře 
plavat. 

Krásné prázdniny a spoustu no-
vých zážitků přeje  

redakce Chotovinského školáka 
 


